Dominum Deum tuum adorabis. Dicens diabolus Saluatori : *Si cadens adoraueris me*, e contrario audit quod ipse magis 80 adorare eum debeat Dominum et Deum suum.

11. Tunc reliquit eum diabolus, et accesserunt angeli et ministrabant ei. Praecedit temptatio ut sequatur uictoria. Angeli ministrant ut uictoris dignitas comprobetur.

15. Terra Zabulon et terra Neptalim, et reliqua. Hi pri- 85 mum audiere Dominum praedicantem, ut ubi Israhelis fuerat ab Assyriis prima captiuitas, ibi Redemptoris praeconium nasceretur.

17. Exinde coepit Iesus praedicare et dicere : Paenitentiam agite, adpropinquauit enim regnum caelorum. Iohanne tradito 90 recte ipse incipit praedicare. Desinente lege consequenter oritur euangelium. Si autem eadem Saluator praedicat quae Iohannes Baptista ante dixerat, ostendit se eiusdem Dei esse filium cuius ille propheta sit.

19. Venite post me, et faciam uos fieri piscatores hominum. 95 Isti primi uocati sunt ut Dominum sequerentur; piscatores et inlitterati mittuntur ad praedicandum, ne fides creditum non uirtute Dei sed eloquentia atque doctrina fieri putaretur.

24. Et lunaticos et paralyticos et curauit eos. Non uere luna- 100 ticos sed qui putabantur lunatici ob daemonum fallaciam,

76. Cf. Matth. 25, 41 || 79. Matth. 4, 9 || 91. Cf. Matth. 3, 2

33. Nous avons choisi *adpropinquauit* (CCL : *adpropinquabit*). Jérôme souligne que « le Sauveur reprend les termes de la prédication du Baptiste » (cf. 3, 3).

moi, toi qui t'opposes à ma volonté, tandis que celui-ci s'entend dire : « Va-t-en, Satan » et il ne lui est pas dit : « derrière (moi) » pour qu'on sous-entende : va-t-en au feu éternel préparé pour toi et pour tes anges.

« Tu adoreras le Seigneur ton Dieu. » Le diable dit au Sauveur : « Si tu te prosternes et m'adores », et il s'entend dire au contraire que c'est lui plutôt qui doit l'adorer, son seigneur et son Dieu.

11. Alors le diable le laissa et voilà que des anges s'approchèrent et ils le servaient. La tentation précède pour que suive la victoire. Les anges le seruent pour bien démontrer la dignité du vainqueur.

15. Terre de Zabulon, terre de Neptali, et cetera. Voilà les premiers à entendre la prédication du Seigneur pour que les lieux où avait commencé l'asservissement d'Israël par les Assyriens fussent le berceau du message du Rédempteur.

17. Dès lors, Jésus commença à prêcher, disant : « Faites pénitence car le royaume des cieux est proche³³. » Jean ayant été livré, immédiatement le Seigneur commence à prêcher. La Loi cessant, tout naturellement surgit l'Évangile. Le Sauveur reprend les termes de la prédication de Jean-Baptiste, il montre qu'il est le Fils de ce même Dieu dont celui-là est le prophète.

19. « Suivez-moi et je vous ferai devenir pêcheurs d'hommes. » Voilà les premiers appelés à suivre le Seigneur : des pêcheurs, des illettrés³⁴, envoyés pour prêcher, afin qu'on ne puisse attribuer la conversion des fidèles non à l'action de Dieu mais à l'éloquence et à la science.

24. Et des lunatiques et des paralytiques, il les guérit. Non qu'ils fussent vraiment lunatiques, mais ils passaient

34. « Inlitterati » : c'est le mot même de l'Écriture (cf. Act. 4, 13).

qui obseruantes lunaria tempora creaturam infamare cupiebant ut in creatorem blasphemiae redundarent.

1. Videns autem turbas ascendit in montem et cum sedisset accesserunt ad eum discipuli eius. Dominus ad montana descendit ut turbas ad altiora secum trahat, sed turbae ascendere non ualent, et sequuntur discipuli quibus et ipsis non stans
5 sed sedens et contractus loquitur. Non enim intellegere poterant in sua maiestate fulgentem. Secundum litteram nonnulli simpliciorum fratrum putant eum beatitudines et cetera quae sequuntur in Oliueti monte docuisse, quod nequaquam ita
10 est. Ex praecedentibus enim et sequentibus in Galilea monstratur locus quem putamus esse uel Thabor uel quamlibet alium excelsum montem. Denique postquam finiuit sermones suos statim sequitur : *Cum autem introisset Capharnaum.*

3. Beati pauperes spiritu. Hoc est quod alibi legimus : *Et humiles spiritu saluabit.* Ne quis autem putaret paupertatem, quae nonnumquam necessitate portatur, a Domino
15 praedicari, adiunxit *spiritu*, ut humilitatem intellegeres, non penuriam. *Beati pauperes spiritu* qui propter Spiritum sanctum uoluntate sunt pauperes. Vnde super huiusmodi pauperibus et Saluator per Esaïam loquitur : *Dominus unxit*
20 *me ; propter quod euangelizare pauperibus misit me.*

4. Beati mites quoniam ipsi possidebunt terram. Non terram Iudaeae nec terram istius mundi, non terram maledictam

5, 12. Matth. 8, 5 || 14. Ps. 33, 19 || 19. Is. 61, 1

35. « Creatura » signifie ici « création ». Les démons cherchent à rendre odieux le monde créé par Dieu.

36. Le mont des Oliviers est à quelque trois jours de marche de la Galilée où se trouve Jésus.

pour tels à cause de la tromperie des démons qui se réglaient sur les phases de la lune pour décrier la création³⁵ et faire retomber les blasphèmes sur le Créateur.

CHAPITRE 5

1. Or Jésus, voyant les foules, monta sur une montagne et quand il se fut assis, ses disciples s'approchèrent de lui. Le Seigneur monte sur les montagnes pour entraîner avec lui les foules vers les hauteurs, mais elles n'ont pas la force de s'élever. Les disciples suivent, et même à eux, il parle non pas debout mais assis, replié sur lui-même : dans l'éclat de sa majesté, ils ne pouvaient le comprendre. S'en tenant à la lettre, certains frères, par trop simplistes, pensent qu'il a prêché les Béatitudes et tout ce qui suit sur le mont des Oliviers³⁶. Il n'en est absolument rien. Ce qui précède et ce qui suit démontre qu'il s'agit d'un lieu de Galilée, le mont Thabor à notre avis, ou n'importe quelle autre montagne élevée. Enfin, une fois terminé son discours, suit immédiatement : « Étant entré à Capharnaüm ».

3. « Bienheureux les pauvres en esprit. » C'est ce que nous lisons ailleurs : « Et il sauvera les humbles en esprit. » Pour qu'on ne croie pas que le Seigneur prêche une pauvreté supportée parfois par nécessité, il a ajouté « en esprit ». Il veut qu'on comprenne par là l'humilité, non l'indigence. « Bienheureux les pauvres en esprit » qui, par l'effet de l'Esprit-Saint, le sont volontairement. Aussi est-ce de ce genre de pauvres que le Sauveur parle également par la bouche d'Isaïe : « Le Seigneur m'a oint, voilà pourquoi il m'a envoyé évangéliser les pauvres. »

4. « Bienheureux les doux, car ils posséderont la terre. » Non pas la terre de Judée ni celle de ce monde, non pas

spinas et tribulos adferentem, quam crudelissimus quisque et bellator magis possidet, sed terram quam psalmista
 25 desiderat : *Credo uidere bona Domini in terra uiuentium.*
 Huiuscemodi possessor et post uictoriam triumphator etiam in quadragesimo quarto psalmo describitur : *Et intende et prospere procede et regna propter ueritatem et mansuetudinem et iustitiam.* Nemo enim terram istam per mansuetudinem
 30 sed per superbiam possidet.

5. Beati qui lugent quoniam ipsi consolabuntur. Luctus hic non mortuorum ponitur communi lege naturae, sed peccatis et uitiiis mortuorum. Sic fleuit et Samuhel Saulem quia paenituerat Dominum quod unxisset eum regem super
 35 Israhel ; sic et Paulus apostolus flere ac lugere se dicit eos qui post fornicationem et immunditiam non egerint paenitentiam.

6. Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam. Non nobis sufficit uelle iustitiam, nisi iustitiae patiamur famem, ut sub hoc exemplo numquam nos satis iustos sed semper esurire iustitiae
 40 opera intellegamus.

7. Beati misericordes. Misericordia non solum in elemosinis intellegitur sed in omni peccato fratris, si alter alterius onera portemus.

8. Beati mundo corde quoniam ipsi Deum uidebunt.
 45 Quos non arguit conscientia ulla peccati. Mundus mundo corde conspicitur ; templum Dei non potest esse pollutum.

9. Beati pacifici. Qui primum in corde suo, deinde inter

23. Cf. Gen. 3, 18 || 25. Ps. 26, 13 || 27. Ps. 44, 5 || 33. Cf. I Sam. 15, 11 || 35. Cf. II Cor. 12, 21 || 42. Cf. Gal. 6, 2 || 46. Cf. I Cor. 3, 16-17

37. « Mundus mundo corde conspicitur. » Jérôme aime ces formules ramassées ; cf. *supra*, 3, 3 : « ut purus in uis purissimis ambularet. »

la terre maudite qui ne produit qu'épines et chardons, celle que possèdent surtout les plus cruels guerriers, mais la terre que désire le Psalmiste lorsqu'il dit : « Je crois, je verrai les biens du Seigneur dans la terre des vivants. » Ce genre de possesseur, de triomphateur après la victoire, est aussi décrit dans le psaume 44 : « Va, avance victorieusement, règne par la vérité, la mansuétude et la justice. » Car la terre d'ici-bas, ce n'est jamais par la mansuétude, mais par l'orgueil qu'on la possède.

5. « Bienheureux ceux qui pleurent, car ils seront consolés. » Il s'agit ici des pleurs versés non point sur ceux qui sont morts de par la commune loi de nature, mais sur ceux qui le sont par leurs péchés et leurs vices. Ainsi Samuel pleura Saül parce que Dieu avait regretté de l'avoir oint roi d'Israël ; ainsi l'apôtre Paul dit qu'il pleure et qu'il s'afflige sur ceux qui après leurs fornications et leurs souillures n'ont point fait pénitence.

6. « Bienheureux ceux qui ont faim et soif de la justice. » Point ne suffit que nous voulions la justice, si nous n'en éprouvons la faim, image qui veut nous faire comprendre que nous ne sommes jamais assez justes mais que toujours (il faut) avoir faim des œuvres de justice.

7. « Bienheureux les miséricordieux. » La miséricorde se marque non seulement dans les aumônes, mais à l'occasion de tout péché d'un de nos frères, si nous portons le fardeau les uns des autres.

8. « Bienheureux les cœurs purs car ils verront Dieu », ceux qui n'ont aucun péché sur la conscience. Le Pur se laisse voir au cœur pur³⁷ : le temple de Dieu ne saurait être souillé.

9. « Heureux les pacifiques », ceux qui font régner la paix d'abord en leur cœur, puis parmi les frères divisés. Que sert en

fratres dissidentes pacem faciunt. Quid enim prodest alios per te pacari, cum in tuo animo sint bella uitiorum ?

50 10. Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Signanter addidit : *propter iustitiam*. Multi enim persecutionem propter sua peccata patiuntur et non sunt iusti. Simulque considera quod octava uerae circumcisionis beatitudo martyrio terminatur.

55 11. Beati estis cum maledixerint uobis et persecuti uos fuerint et dixerint omne malum aduersum uos mentientes. Illud maledictum contemnendum est et beatitudinem creat quod falso maledicentis ore profertur. Vnde et specialiter definiuit quae sit beata maledictio : *omne*, dicens, *maledictum*
60 *aduersum uos mentientes propter me*. Vbi ergo Christus in causa est, ibi optanda maledictio.

12. Gaudete et exultate. Nescio quis hoc nostrum possit implere ut laceretur obprobriis fama nostra et nos exultemus in Domino. Hoc qui uanam sectatur gloriam implere non
65 potest. Gaudere igitur et exultare debemus ut merces nobis in caelestibus praeparetur. Eleganter in quodam uolumine scriptum legimus : *Ne quaeras gloriam, et non dolebis cum ingloriosus fueris*.

13. Vos estis sal terrae. Sal appellantur apostoli quia per il-
70 los uniuersum hominum conditur genus.

Quod si sal euauerit, in quo salietur ? Si doctor errauerit, quo alio doctore emendabitur ?